nam Has remissionū & indulgentiarum
gratias saluberrimas quas nos illarū di
spensatores indigni tanq̄ Ihesu cristi ui
carius de sacrosancte Romane ecclie the
sauris exhibemus ut ipsorum animas ab
hostis teterrimi potestate ereptas imor
tali deo creatori nostro sicuti supremis
desideramus affectibus exhibere et nos
cum eis superna beatitudine perfrui ua
leamus Amen . Nulli ergo omnino homi
num liceat hanc paginam nostre reducti
onis . statuti . ordinationis . largitionis .
& exhibitōis infringere . uel ei ausu the
merario contraire . Si quis autem hoc at
temptare presumpserit indignationem
omnipotentis dei & beatorum Petri et
Pauli apostolorum eius se nouerit incur
surum Datum Rome apud sanctū Petrū
Anno incarnationis dominice . millesimo
quadringētesimo septuagesimo primo de
cimo cal . maii . pontificatus nostri anno
sexto .

• Bulla anni iubilei .
• finit feliciter .

Incipit tractatus Iubilei editus ac compila
tus per Reuerend Patrem vtriusq̄ iur̄ in orba
monarcham dñm Iohannez de anania archidia
Bononiens̄ . In anno domini . M . CCCC . L .
presidente in apostolatu . dño . N . papa quinto .
quem tractatum composuit dum ordinarie Bo
nonie legebat titulum de crimine falsi . .

XTRA . GLOSAS . Et etiam
extra materiā p̄ntis z p̄cedentis ti
& sequentis . Quia ad presens sum⁹
in anno Iubilei . Non absolum vide
tur aliqua & breuiter de isto iubileo preferre
Et primo sciendum est . q̄ de iubileo fit men
tio in veteri testamento . & potissime patet ex
his que habentur in libro leuitici . in . xxv . c .
post principium . vbi dominus in monte Synai
ad Moysen dixit . Sanctificabis annum quin
quagesimum . & vocabis remissionem cunctis
habitoribus terre tue . ipse est enim Iubile
us . Reuertetur homo ad possessionem suam .
& vnusquisq̄ redeat ad familiam suam pristinā
quia iubileus est & quinquagesimus annus .
Fit mētio de isto iubileo substācialiter . vii .
di . xix . autē constitutionis cōiuncta glo . fi . hic
q̄ moyses cepit iudicia sua ab istis cōstitutiōib⁹
Et archidiacon⁹ ibi super dicta glo . que sequit̄

Rom: Bartholom Guldimbeck
Hain 9432 Type 1.

dñs dominicus de sancto gemitu. specificè alle-
gat illum tex. leuitici. dicens q̄ erat annus iubi-
leus in veteri testamento quolibet quinquagesi-
mo. z tunc qui erat seruus efficiebatur liber. z
carcerati liberabant. p̄dēra tamen si ille tex.
probat de carceratis

¶ Fit tertio mentio de iubileo. de pe. dis. 1. cir-
ca fi. in. c. qui domū suā vel agrū. vbi inter alia
d̄r q̄ i iubileo plena rēssio prestabañ. vñ p̄ eū p̄-
fecta peccati remissio figuratur. z glo. exponit
ibi. 1. a pena peccati. Est etiam ibi glo. 1. que in-
cipit ad euidētiā. z dicit q̄ in anno iubilei fi-
ebat plena restitutio archidiaconus ibi sup ver-
bo iubileo. dicit q̄ dicitur ann⁹ iubilei idest an-
nus remissionis. quia illo anno debita remitte-
bantur z serui ebrei reuertebātur liberi. z oīa
reuertebantur ad pristinum statum. dicit etiaz
archidiaconus super dicta glo. in verbo ad eui-
dētiā. q̄ annus iubileus significat plenam re-
missionem que fit in ecclesia. z hoc sequitur eti-
am ibi dominus dominicus. Habetur etiam ibi
z declarat archidiaconus q̄ sacerdos cōputās tē-
pora vsq̄ ad annum iubilei. significat sacerdotē
qui tempore penitentie prefigit z diffinit. qui
bus peractis sequitur plena remissio peccatorū.
Et de ista computatione tēporum vsq̄ ad annū
iubilei. habetur leuitici. c. vltimo circa finem.

& istud idem in effectu. sequitur ibi super di-
cta glo. dñs Dominicus d̄ san. gemitu. dicens q̄ an-
nus iubileus significat plenam remissionē pec-
catorum que fit in ecclesia. Et sic ex p̄dictis pos-
set dici q̄ tempore compilationis decreti erat in
ecclesia indulgentia iubilei. Et constat q̄ compi-
latio decreti precessit Bonifacium octauum.
de quo. 7. dicitur. patet ex his que habentur
p̄ tex. & glo. 11. q. vi. appellatione interposita in
s̄. forma appellationis hec est. Et sic patet ex p̄-
dictis q̄ iubileus potest sic diffiniri. Iubileus ē
quedam remissio cunctorum in terra viuentiu
que fit in anno quinquagesimo & pro hoc facit
glo. que incipit a pena & culpa i clemē. 11. de pe-
& remis. dicens q̄ illa est remissio plenissima pec-
catorum que datur in anno centenario & illā se-
cuntur. ibi omēs scribentes. posset etiam dici q̄
Iubileus est animi cantus voce quadam confu-
sa p̄gaudio que fit in anno quinquagesimo in re-
missionem cunctorum fidelium. Et hoc videtur
notari p̄ id quod notat glo. relata ad tex. in ver-
bo iubilet. in clemē. 1. de reli. & vene. san. que
etiam dicit q̄ Iubileus siue Iubileus est gaudiū
quod verbis explicari non potest quasi velit q̄
ille qui istum iubileum cōsequi desiderat debet
habere gaudium mētale idest puram consciētiaz
que inducit tale gaudium qd̄ verbis explicari

Lu. 2. 400 380

non pōr. Et considera quod ideo dictuz fuit cun-
cto 7 fidelium quia tex. leui. dicit cunctis habi-
tatoribus terre tue. i. cuncto populo dei qui po-
pulus nos hodie sumus. vt in. c. translato. s. de
consti. & est ratio fm glo. ibi. quia dñs in veteri
testamēto quod fuit hyrcorū z vitulorū san-
guine dedicatum pmittebat tpalia. In nouo ve-
ro testamento quod est xpī sanguine consecratū
pmittit eterna. in. c. cum marthe. in. h. ceterū.
de cele. mis. Et sic patet ex premissis q̄ iubileus
fuit inuentus a deo in testamēto veteri figura-
tiue. & fuit cōcessum moyfi ut talem annum san-
ctificaret. Et p hoc datur intelligi q̄ hodie a so-
lo papa psequi potest qui successit moyfi ut di-
cit glo. ii. in fi. i. c. causamq̄. i. ii. qui fīf. sint le-
facit etiā quod no. glo. in dicto. c. translato. &
hoc etiā voluit glo. in. d. cle. ii. de pe. z remis.
que dicit q̄ solus papa concedit talem plenissi-
mam remissionem. Et illud seq̄tur ibi lapp⁹ quē
refert ibi Io. de riuo. dicens q̄ istud procedit
in generali & vniuersali remissione per quam
omnis satisfactio remittitur. & ista est illa que
a solo papa fieri consuevit. Secus in pticulari ib⁹
remissionibus de quo per hosti. in summa de re-
mis. in. §. ad quid valet. in. h. quid ergo si papa.
& h. & hoc intell gas de pticularibus. In quib⁹
dicit q̄ si aliquis in tali statu moritur. credēduz

est q̄ nunc purgatorium sentit. Et sic patet q̄
ille qui habuit indulgentiam Iubilei. si mori-
tur in illo statu. euolat recta via ad paradysum.
absq̄ aliq̄a pena purgatorii Ita colligitur ex
dictis Hostien. ibi Et sequitur in effectu do-
minus Flo. in. d. cle. ii. de peni. et remis. et in
de. i. de priuile Et de pena purgatorii. vide
quod habetur. xxv. di. qui in alium seculi vbi
dicitur q̄ ille qui distulit fructum penitentie
in aliud seculum purgabitur igne purgatorii
Qui ignis licet non sit eternus. est tamen in-
ro modo grauis adeo q̄ superat omnez penam
quam in hac vita homo pati possit et dicit ibi
Archidiaconus habetur ibi pro palea. tamen
habetur pro non palea de peni. di. vii. in. ca.
ultimo circa finem hinc autem ignis. Quare
autem et que dicantur palee. dic vt habetur.
per Io. annem andree in Speculo de disputa-
tionibus et allegationibus in. §. fina. ad fi.
Et refert dominus Iohannes de ymola. ff. de
verborum obligationi. in rubrica post princi-
pium.

¶ Est etiam Sciendum q̄ Sanctissimus domi-
nus noster dominus Bonifatius Papa octauus
compiler Sexti libri in quadam sua extraua-
ganti. que incipit Antiquorum habet quidem

relatio de qua facit mentionem Iohannes An-
dree in dicta cle. ii. in qua statuit & concessit
omnibus reuerenter accedentibus ad Basilicas
apostolorum Petri & Pauli In anno Mille-
motricentesimo. Et quolibet Centesimo anno
secuturo non solum plenam & largiorem ym-
mo plenissimam omnium suorum veniam pec-
catorum. statuens q̄ illi qui talem Indulgenti-
am consequi voluerint. si fuerint romani. tri-
ginta diebus continuis vel interpellatis. Si pe-
grini autem forenses. quindecim diebus reue-
renter ad dictas Basilicas apostolorum Petri
et Pauli accedant. Subdens q̄ vnusquisq̄ tan-
tum plus merebitur et indulgentiam efficacius
consequetur qui Basilicas apostolorum Pe-
tri et Pauli amplius et deuotius frequetabit.
Et iste fuit primus annus Iubilei. Deinde ve-
nit sanctissimus dominus noster dominus Cle-
mens Papa Sextus electus in Aunione & pre-
missio solemniter exordio attendens q̄ in lege mo-
sarca quoniam non venit dominus soluere sed
adimplere Iubileus remissionis et gaudi erat
annus quinquagesimus. ad clamorem popul-
romani humiliter supplicantis et per suos p-
prios et solemniter nuncios dicentes. Aperi no-
bis domine thesaurum tuum fontem aque viue.

Considerans etiam q̄ pauci propter vite homi-
nis breuitatem valeant ad annum centesimum pue-
nire predictam concessione indulgentie ipsius Bo-
nifacii ad annum. L. reduxit. Statuens q̄ oēs q̄
in anno. M. CCC. L. Et deinceps perpetuis fu-
turis temporibus de quinquagesimo in quinquagesimum
annum eorundem basilicas ac lateranensem ecclesiam b-
uote visitauerit plenissimam omnium peccatorum suo-
rum veniam consequantur et approbat numerum die-
rum. Et subdit q̄ illi qui iter arripiunt et legit-
ime impediti illo anno ad urbem puenire non
possent vel in via vel Rome numero dierum
non completo decesserint eandem indulgentiam
consequantur etc. Datum in Aunione festo kal-
februarii anno primo. Et iste fuit secundus Iu-
bileus. ista autem sunt vltima verba bulle Iubi-
lei. Superuenit postea Grego. xi. qui existens in
Aunione addendo statuit q̄ illi qui predictam indul-
gentiam dictis temporibus consequi voluerint debent et tenentur
visitare ecclesiam beate marie maioris sicut
ecclesiam apostolorum Petri et Pauli et ecclesiam la-
teranensem. Et post mortem istius fuit tertius Iu-
bileus in Millesimoquadringentesimo. et tunc
erat scisma in ecclesia dei. Et Rome tenebat se-
dem apostolicam Petrus de thomacellis voca-
tus in sua obedientia. S. d. n. d. B. papa nonus

Anno vero isto. Millesimoquadragentesimo.
quingagesimo extat dominus noster dominus
Nicolaus Papa quintus qui premissis solemp-
ni exordio. In quo inter alia dicit quod deus om-
nipotens lapsi hominis vetustate nunc diluui-
o nunc circumcisione. nunc lege. nunc aliis atque
modis aliis remediis nouissime per incarnati
verbi misterium in melius innouati per cuius
aduentum illuminati nonnulli successores san-
cti Petri Iubilei anni misterium. ordinarunt
innouauit & aprobauit omnia predicta. & de
venerabilium fratrum suorum sancte roma-
ne ecclesie cardinalium concilio atque apostolice
plenitudine potestatis statuit quod omnes visitan-
tes predictas quatuor ecclesias principales.
quibuscumque etiam clarissimis delictis obnoxii
omnium peccatorum suorum veniam plenissi-
mam consequantur.

¶ Et subdit in fine quod omnes preparent cor-
da sua domino et mores in melius commutare
conentur a malefactis abstineant domino per
penitentie dolorem et humilitatis debitum.
gemitum. per contriti cordis sacrificium coo-
perantibus elemosinis et aliis bonis operibus
et peregrinationibus reconcilientur ut scriptura
templum visitantes. quorum multa fere innumerabilia

vna cum gloriosissimis apostolis Petro & Paulo in
alma urbe requiescunt. qui mortem christi amore
propepsi eius conspectui semper assistunt intercesso-
res habere mereantur. Datum rome zc. ¶ Et est
sciendum quod prefatus dominus Nicolaus propter ma-
ximam multitudinem hominum rome concurrē-
tium multotiens abreuiavit tempus xv. dierum
prefatum. Distinguendo etiam ultramontanos a
citramontanis. aliquando reducendo dictum tempus ad dies.
quinque aliquando ad tres. et aliquando ad duos. Et ute-
batur istis uerbis concedimus plenissimam re-
missionem omnium peccatorum et indulgentiam
Iubilei. Et fuit dubitatum utrum illud uerbum
et indulgentiam Iubilei aliquid operetur. Et qui-
dam dicebant quod sic quia operabatur quo ad meritum.
Est etiam sciendum quod licet quelibet oratio
sit bona & conueniat in anno Iubilei dummodo ha-
beat circūstantias de quibus in glo. magistra in cle-
i. de reli. & vene. san. potissime. tunc oratio domi-
nica de qua habetur de conse. di. v. id semper pla-
cuit. Conuenit etiam & magis videtur conformis
psalmus quingagesimus qui incipit miserere.
quia vocatur ille Iubilei psalmus & remissionis
ita dicit. Cassiodorus de quo ps. etiam habetur de
pe. di. iii. dauid. quoque. Et ideo dicit. tibi beatus
Iheronimus. quod ille ps. ostendit totam penitentiam
peccatoris. Et etiam sciendum quod in omnibus

~~Et ideo dicit ibi beat⁹ Ieronim⁹ q̄ ille p̄ostē~~
dit totaz penitētiā peccatoris Et ē sciendum
q̄ i oibus p̄dictis apostolicis concessionibus d̄r
q̄ p̄dictē indulgentie dantur soluz vere peni
tentibus z confessis circa q̄b vide glo. i verbo
confessis. i cle. i. de reliq. z vene. san. q̄ dicit q̄s
est hic z laudabimus eū q̄si velit q̄ modici sunt
qui de tali indulgentia p̄cipent. dicit ibi d̄ns
flo. post genzellinū q̄ necessariū ē ad hoc vt q̄s
possit tali indulgētia gaudere q̄ sit penitens q̄a
nunc deus impenitenti parcere possit. licet ad
penitentiam possit illustrare facit q̄b habetur
in regula peccati. de re. iu. in vi. vbi inter alia
dicit glo. quomodo gaudebis te fore correctū
nisi prius doleas te fore peruersuz Subdit eti
am ibi dominus flo. q̄ credit illum vere confes
sum qui illo anno fuit confess⁹ & habet animū
confitendi anno sequenti secūdm̄ preceptum
iur. de quo in. c. omnis vtriusq; sexus. de peni.
z remis.

¶ Est etiam vltimo sciendum q̄ de materia in
dulgentiarum iubilei & etiam de aliis habetur
in. c. quod aut. in. c. nostro. j. de peni. z remis.
z ibi habetur quid sit indulgentia q̄ruplex sit.
Quis eam concedere possit Quis sit effectus
indulgētie Et inter alia dubitatur de pluribus
¶ Primo An indulgentia iubilei p̄sit cōceden

ti z illa vti possit. Sp̄a. in ti. de peni. z remis. te
net q̄ non. sed Io. an. tenet ibi cōtrariuz. z opi.
Io. an. sequitur gaspar z Io. de cidarini. i dictis
iuribus. quod autem. s. nostro.

¶ Secūdo Vtrum talis indulgentia profit mor
tuis. de q̄ dic vt habetur xii. q. ii. aīme defunc
torum. z. c. tempus.

¶ Tertio Vtrum profit episcopo qui sine exp̄s
sa licentia pape peregrinare non potest. In. c.
magne. de voto. de conse. di. v. non oportet. cō
muniter tenetur contrariū per generalem licē
tiam quam papa dat omnibus in dictis bullis.

¶ Quarto Vtrum profit clerico saltim curato
qui sine licentia episcopi vadit ad iubileum. dic
vt in precedenti.

¶ Quinto an p̄sit mōacho v̄l regulari q̄ vadit si
ne licētia abbatis p̄ senioris z cōiter tenet q̄ sic.

¶ Sexto An p̄sit vxori. que vadit sine licentia
viri. p̄ e contra. z cōiter tenetur q̄ licet peccent
tñ gaudēt dicta indulgētia. vide de hoc in. c. ex
multa. de voto in quo est.

¶ Septimo An p̄sit iniuste retinenti bona alie
na. z in hoc poterit distingui. vt habetur i fili
in. c. cum tu. s. de vsuris.

¶ Octauo vt p̄sit excoīcatis. cōiter d̄r q̄ si ē
iniuste excoīcatus profit alias secus. facit q̄b ha
bet in. c. cum eterni. de re. iudi. li. vi.

¶ Nono dubitat de illo qui iuit vsq; ad medi-
az viam & non potuit vltius ire. z de illo qui
nō cōpleuit numerum dierum sed ista tolluntur
in bulla Clementis de qua supra.

¶ Detimo vtrum p̄sit illi qui non vadit p̄sonali-
ter sed mittit alium. Cōter tenetur q; si ē iuste
impeditus sibi p̄dest alias secus.

¶ Vndetimo vtrum indulgentia p̄sit illi tm̄ q
dat modicuz quātum illi qui dat multum.

¶ Duodetimo Vtrum faciēs pluries actū req
sitz ad indulgentiam gaudeat illa indulgentia
pluries. puta si pluries iuit romam in anno iu-
bilei. Si pluries visitauit ecclesias. & ex bulla
Bonifaci octauī q; plus meretur.

¶ Detimotertio Vtrum tm̄ proficit illi qui iuit
equester sicut illi qui iuit pedester. & hic solet
attendi qualitas persone.

¶ Vltimo Vtrum indulgentia proficit illi qui p̄
textu indulgentie hoc est confidens indulgen-
tia cōmisit aliquod crimen. & cōmuniter tene-
t q; non. habetur etiam in dictis iuribus quot re-
quirantur ad hoc vt indulgentia proficit. de qui-
bus in dictis iurib; quod autē. etiam. c. n̄ro. zc
Et hec succinte sint dicta de iubileo per me Io-
hannem de anania. archidiaconū. Bononiē.